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1877. novem ber: A MAGYAROR
SZÁGI DOHÁNYOK JELENE ÉS 
JÖVÖJE. „A m agyar bor, iá magyar 
búza, a  m agyar dohány voltak főleg 
azon speciális m agyar term ények, 
am elyeket csak néhány évtized előtt 
is még m éltán  irigyelt tő lünk a kü l
föld . . .

Mi lehet az oka, hogy a hajdani 
híres m agyar dohány az utóbbi év
tizedekben jó h írnevét elvesztette? . . .  
Annak, hogy mi idegen dohányra 
évenként m illiókat költünk, nem az 
á ldo tt m agyar föld, nem  a klím a, ha
nem  az a  legfőbb o k a ,. . .  hogy a  ré 
gitől, még ha tud juk  is, hogy rossz, 
e ltérn i és ú jítan i nem  m e rü n k . . .  A 
m agyar dohány éppen olyan ma is, 
m in t volt a negyvenes években, és 
ebben re jlik  a  baj. A m ai korban, a 
haladás korában  egy helyen m aradni 
annyit tesz, m int elm aradni, és mi 
elm aradtunk.

Változott, m ondhatnám  nemesbült 
az ízlés a  dohány élvezetében i s . . .  
A jónak legnagyobb ellensége a  jobb. 
A családi ta jtékp ipákat a por lepi, a 
dohányzacskók szegre akasztattak s 
helyettük szivarokat, szivarkákat és 
szivartárcákat hord m agával a dohá
nyos. A szivarfogyasztás ennélfogva 
évről-évre roham osan emelkedik, a 
pipadohány-fogyasztás évről-évre 
csökken. Ebben re jlik  a magyar do
hány bajainak  kú tforrása . . .  A do
hánygyáros ma szivarborítékot és szi
varnak való dohányt keres. Az ok
szerű m űvelés és gondos kezelés a 
magyar dohányt erre  szintén alkal
m assá tenné, de a m agyar dohány 
csak kis m értékben szolgáltat szi
varnak v a ló t . . .

Szükséges lesz azokkal a  tényezők
kel megism erkedni, am elyek a do
hány m inőségére befolyást gyakorol
nak  . . .  A ta la jn ak  a  dohányra oly 
rendikívüli befolyása van, hogy le
gyen bár a  mag a legkitűnőbb do
hány m agja, abból nedves agyagta
lajon m ár az első évben sem  lesz va
lami jó dohány, a későbbi években 
pedig jó tu la jdonságait végképp el
veszti. A minőség főleg a  talajtól, az 
időjárástól, és a  megfelelő műveléstől 
és kezeléstől f ügg . . .  A dohányra a 
talajban levő növényi tápanyag- 
késZlet is félreism erhetetlen befolyást 
gyakoro l. . .  A dohány gyöngéd gyö
kérzeténél fogva igen porhanyított ta 
la jt igényel.

Sok helyen az a  nézet uralkodik, 
hogy a dohányterm elésnél csakis a 
m ennyiségre kell törekedni, s hogy 
kacsozatlanul és bugázatlanul a do
hány nagyobb term ést ad . . .  H abár a 
dohány rövid tenyészidejénél fogva,

az északi vidékeken is elég jó l te 
rem , d e  díszleni csak ott szokott, hói 
a  jó bor te re m  és a  dinnye a szabad
ban m egérik. A viharok, jégeső és a 
korai fagyok a  dohány ellenségei. . .

A dohányt dohánnyá az erjedés 
(ferm entatio) teszi. Az erjedés k ivá
ló gondot és szakavatottságot igényel, 
s a dohány értékét jelentékenyen 
em elheti, de azt teljesen meg is sem 
m isítheti . . .  A m agyar dohány kel
lem etlen törékenységét s  csekély víz
felvevő képességét az okszerűtlen 
szárítás és szedés idejének helytelen 
m egválasztása okozzák.

M agam agát veti fel a  kérdés: van-e 
rem ény, hogy a közeljövőben a m a
gyar dohány az em lített színvonalra 
em elkedjék. Sajnos, igen k e v é s . . .  
Legyőzné a m agyar dohány a  pfal- 
czi, hollandi, sőt részben az am erikai 
és a török dohányt is, de nem  fog
ja  legyőzni, m e rt ezt a dohányterm e
lésnek csakis okszerű, m ondhatnám  
tudom ányos űzése áltál lehetne e l
érni, s  e rre  a  közeljövőben szám ítani 
alig  lehet. Mai nap dohányterm elé
sünk  olyan kezek között van, m elyek 
között felvirágzását reményeim , év 
tizedek m úlva is merész feltevés 
volna.

A dohányterm elés felvirágzásának 
egy m ásik  akadálya az általános tő 
kehiány. M ajdnem  m indenütt h iá 
nyoznak a szárító  színek. A bevál
táshoz nem  alkalm aztatnak m indig 
szakavato tt egyénék . . .  Az első díjat 
évekig sem  ad ja ki a  Korm ány. Ez 
csak csalétek gyanánt szerepéi.

Szükségesek az állam  és a tehető
sebb dohányterm elők által felá llítan
dó m intadohány-ültetvények, am e
lyekben a környék kisebb term előit 
be lehetne tan ítan i a dohány korsze
rű  m űvelésére.”

KOSUTANY TAMÄS

K osutány tanulm ányának m egjele
nése óta eltelt 100 év alatt dohány- 
term esztésünk csak lassan fejlődött.

A  ké t világháború közötti időszak
ban a dohány vetésterülete 20 000 ha 
körül stabilizálódott. K ialakultak a 
dohányterm esztő tájak, és olyan új 
fa jtá ka t is termesztésbe vontak, am e
lyek  a dohányexportot legalább olyan 
m ennyiségben biztosították, am ely
nek  devizaösszege fedezte a hazai 
minőségi cigaretták gyártásához szük
séges im portdohány költségigényét.

A  m ásodik világháború hadi cse
lekm ényei kapcsán dohányterm eszté
sünk visszaesett. Fokozatos fejlődés 
után  1964-ben azonban term előterü
lete elérte a két háború közötti szin
tet. A  dohányterm esztés a szocialista 
nagyüzem ekben  is a részesművelés 
form ájában történt. Részben a nagy 
kézim unkaigény, másrészt az ala
csony dohányárak m iatt term őterüle
te  újból csökkenni kezdett és 1971- 
ben m élypontra ju to tt (14 650 ha), s 
a term és a hazai szükségletnek csu
pán 60— 65 százalékát biztosította.

Még ebben az évben határozatot 
hozott a korm ány a dohányterm esz
tés fejlesztésére: a felvásárlási árat 
25 százalékkal emelte és a speciális 
gépek beszerzéséhez 70 százalékos, a

szárítóberendezések létesítéséhez 47 
százalékos támogatást adott.

Fajtaváltást indítottak el a g yen 
gébb minőség és a részben alacso
nyabb termőképességű dohányfajták  
területi részesedésének csökkentésé
re, és a jobb minőségű (Virginia) és 
egyben lényegesen nagyobb term ő
képességű (Burley) fa jták növelésére.

A  term esztés gépesítésének fokozó 
dásán k ívü l a kemizálás terjedése is 
csökkentette a házim unkaigényt. L e 
hetőség nyílt a dohánylevelek érésé
nek  gyorsítására s a kacshajtások nö
vekedésének megakadályozására. A  
műtrágyaadagok, a tápelem arányok  
szakszerű meghatározása a term és
nagyság növelésén kívü l a m inőség  
javítását is elősegíti. A  szükséges do- 
hányrgfinnyiség biztosítása érdekében  
a dohány term őterületét 1980-ra 
20 000 ha-ra, a hektáronkénti term és
átlagot pedig 14 q-ra irányozták elő.

A  term esztési technológia korszerű
sítése során a term elők — adottsága
iknak m egfelelően  — több term esz
tési rendszer közül választhatnak: 1. 
BH-rendszer, am ely a Balthes—Har
vester gépsorra épül, 2. a V SF -rend- 
szer, m elynek vezérgépe a Süen t 
Flame típusú betakarítógép, 3. a m ű 
velőutas rendszer, am ely a gazdasá
gokban meglevő gépekre alapozott,
4. a töves betakarításos rendszer.

Legújabban a silódohány term esz
tésével fo lynak biztató kísérletek, 
am ellyel jelentős hozam növelést és 
élőm unka-m egtakarítást lehet elérni.

A  cigaretta- és szivargyártáson k í
vü l a dohánynak nikotin-előállításra  
történő term esztése az u tóbbi idő
ben lényegesen csökkent. A  dohány  
leveléből citromsavat, 35—47 száza
lék zsírt, s m integy 24—28 százalék  
fehérjé t tartalmazó magjából pedig fé 
lig száradó olajat állítanak elő, am ely  
tisztítva  étkezési célokra is fe lhasz
nálható. Pogácsája, extrahált darája  
jó takarmány. A  jövőben a dohány
növénynek, m in t értékes feh érje 
forrásnak is nagy jelentősége lesz, 
előreláthatóan a 2000. év körül. Er
ről a 6. N em zetközi Tudományos Do
hánykongresszuson Tokióban szá
m oltak be amerikai kutatók.

DR. MÉSZÁROS FERENC
a mezőgazdasági tud. kand idátusa 

A grártudom ányi Egyetem 
Gödöllő
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1927. novem ber. KOSSUTH ÉS A ,,  
TERMÉSZETTUDOMÁNYI TÁRSU- ’ 
LAT.

„M inden mozzanatok között, m e
lyek egy Nemzet szellemi felem elke
désére s  közm űvelődésére közre h a t
hatnak, a  term észettudom ányok mű
velése az, amely korunkban a  m in t 
legnélkülözhetetlenebb s a  lé té rt 
küzdés nagy versenyterén az önfel- 
ta rtásra  leghatályosabb: úgy m ara-
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dandó következéseiben a társadalom 
ra  legáldásosabb Is.”

K ossuth Lajos
„Most, m ikor a történelm i táv la t

ban óriásivá nőtt a lak jának  m ár
ványm ása o tt áll az O rszágház té 
ren, büszkeség tö lt el b en n ü n k e t 
hogy a „nagy szenvedő” életének 
utolsó éve it Társulatunk is segíthe
te tt kissé felderíteni. Kossuth Lajos 
1876-tól 1894-ig örökítő ta g ja  volt 
T ársu la tunknak .”

*

Születésének 175. évfordulóján ves
sünk egy pillantást Kossuth term é
szettudom ányi ismereteire, szem léle
tére is. Aránylag sokan tud ják , hogy 
az idős K ossuth  szorgalmas növény
gyűjtő volt, sok időt és fáradságot 
fordított kedves herbáriumának bő
vítésére és rendezésére. K evésbé is
m ert azonban, hogy Kossuth nem csak  
érdeklődő, hanem  értő szem m el ta
nulm ányozta az égbolt és a Föld je 
lenségeit is. írásai m eghökkentő tá
jékozottságot árulnak el csillagásza
ti, fö ldtani, valam int ősem bertani is
mereteiről. És nagy figyelem re m él
tók a term észettudom ányok szerepé
ről és a tudományos ism eretterjesz
tésről va llo tt nézetei is.

IS o ssu th  idős korában fo rdu lt a
i v  term észettudom ányok felé, bár 

a term észettudom ányokat m indenkor  
előnyben részesítő eperjesi kollégi
umban, m ajd  Sárospatakon m ár igen 
sokat tanu lt a filozófia és a fiz ika  
professzorától, Greguss M ihálytól és 
Nyiri Istvántól, aki előszeretettel fog
lalkozott csillagászattal és földrajzzal.

Tudom ányos-technikai érdeklődését 
a szabadságharc, majd az emigráció 
politikai küzdelm ei sem szoríto tták  
teljesen háttérbe. Számos beszédéből 
és cikkéből kitűnik, hogy élénk f i 
gyelem m el kísérte az ipar haladását 
és az ú j tudom ányos eredm ényeket. 
B izonyítja  ezt pl. az első magyar 
iparm ű-kiállításról 1842-ben adott je 
lentése. I A z  1860-as évek végén az
után rem ényeiben, politikai terveiben  
csalódva fokozo tt m értékben fordult 
a tudom ányok felé. 1884-ben így irt 
H elfy Ignácnak:

„Midőn az 1867-ik jogelalkuvás be
vágta elő ttem  a politikai te vé ke n y 
ség útját, m elynek életem akkorig  a 
jjocitikai szám kivetésben is szen telve  
volt: a term észettudom ányokban ke
restem , nem  vigasztalást ( . . . ) ,  ha
nem  ( . . . )  szórakozást. A  term észe
te t m egta lá ljuk és csakis azt ta lá ljuk  
meg a balsors napjaiban — írta Cha- 
teubriandt és igazat írt."

Ugyanezt fe jtegeti Herman O ttó
nak, m ajd Szontagh M iklósnak kü l
dött írásaiban is:

„Hát én ráadtam  öreg és elfáradt 
fe jem et, hogy megtaláljam a vigasz
talót. És beszóltam  hozzá a csillagvi
lágok végtelenségébe, beszóltam hoz
zá a sziklarétegek, jegecek, kövü le
tek  m űhelyébe.” Távcsövet, m ikrosz
kópot szerzett be, könyvtárát számos 
— főkén t népszerű  — tudom ányos 
m unkával gyarapította. Egyik leg
utolsó fén ykép e  is teleszkópjai és 
m ikroszkópjai között örökíti meg.

Bár leginkább a növénytanhoz von
zódott, érdekes módon e téren elm a
radt korának színvonalától, az ég és 
föld ism eretében azonban az akkori 
idők legújabb eredményeire is fe lf i
gyelt.

Tudom ányos érdeklődése és ism e
rete hamarosan szélesebb körben is 
nevezetessé vált. A m ikor a „Term é
szet” c. folyóirat 1870. szeptem ber 1-i 
szám ában rövid hír je len t meg arról, 
hogy a Jupiter bolygó felhősávjai- 
nak színezetében, erősségében gyors 
változás zajlott le, egyik tisztelője, 
M ednyánszky Sándor hozzá fordult 
részletesebb felvilágosításért. A z  „agg 
korm ányzó válasza” m a is érdekes,

Kossuth utolsó fényképei egyikén, teleszkóp
jai és mikroszkópjai között látható (Vasárnapi 

Újság, 1902)

olvasm ányos ismertetés a csillagásza
ti színképelem zésről és az égitestek 
színéről. Egyúttal helyes kritikai ké
pességről tesz tanúságot:

„Biz én nem  hallottam  felőle  — 
írja, m ert a szaklapok nem  em lítették  
( . . . )  T ehát gyanús a hír."

Részletesen k ife jti a változó fényű  
csillagok színváltozásának tünem é
nyét, va lam in t a spektroszkópia el
veit. H elyesen vonja le a következ
tetést:

„Ha tehá t a Jupiter színváltozása  
csakugyan való, azt vagy az okozta, 
hogy valam ely ú j gáz elegyedett a 
légkörébe ( . . . )  vagy pedig az, hogy 
valam ely eddig észlelt gáz szaporo
dott (sűrűsödött) vagy kevesbedett 
(ritkult). A z  ú j gáz fejlődése nemigen 
valószínű.”

É r d e k e s e n  villan fel széles ism éje  retköre és híresen jó em lékező
tehetsége leveleinek egy-egy m egjegy
zésében. Egyik tisztelője, S zakm án  
Dániel négy üveg, 1811-es szüretelésü  
bort kü ldö tt 81. születésnapjára. Kos
suth köszönőlevelében megjegyzi, 
hogy három  üveggel eltétetett: csak 
1911-ben bontsák fel, am ikor a bor 
százesztendős lesz.

„Nagy Cométa volt az égen, m ikor  
szűrték, nagy Cométa lesz az égen 
(a H alley-féle) m ikor százéves lesz.”

A z  1811. I. üstökös valóban a m últ 
század egyik látványos jelensége volt, 
a szőlősgazdák közt — főkén t a R a j
na vidékén  — az a hit te rjed t el, 
hogy ennek köszönhető az év kitűnő  
bora. N yilván ez a forrása Kossuth  
tréfás m egjegyzésének. A  H alley- 
üstökös valójában 1910. április 19-én 
ju to tt napközeibe, de az egy évnyi 
eltérésért nem  m arasztalhatjuk el a 
„turini rem eté”-t. A z  üstökös átlagos 
(75 éves) keringése alapján szám olta  
ki visszatértét, nem  tudva  — am iről 
akkor még a szakkörökben sem  volt 
pontos adat! —, hogy keringési idő
tartama ez alkalommal kissé m egrö
vidült.

j y  ossuth másik kedves tárgyköre a 
geológia. Utazásai során nagy 

figyelm et szentelt az érdekes fö ld tani 
képződm ényeknek, gondosan m egőr
zött egy-egy kövületet, szép kőzetda
rabot vagy ásványpéldányt. Északi- 
itáliai útjáról lelkesen írta 1871-ben 
M ednyánszky Sándornak:

„ . . .  keresztül vágtam  Poutrem oli- 
nak, Pármáig a ( . . . )  m ind geológiai, 
m ind mineralógiai, m ind botanikai 
tekin tetben  m inden várakozásomat 
messze túlszárnyaló A ppenineken.
. . .  a m ost is látható kovács (kova) 
göm böcskék a legfinomabb sacharoi- 
de (azaz cukorszerű) m árvány gyom 
rában gyém ánt szépségű s kem én y
ségű quarz prizmákba jegeczesednek, 
m elyek átlátszók, m in t a legtisztább  
ablaküveg (pompás ilyen példányt 
vá jtak  k i számomra egyik carrarai 
márványbányában, m elybe fe lm ász
tam ).”

Néhány elvi megjegyzést is tesz: 
„Megvallom azt, hogy a D illuvium  
szót sem  szeretem ” — írja a már a k 
kor is elavult kifejezésre, am ely az
óta kikopott a geológiai nevezéktan 
ból.

Még ma is a friss élm ény erejével • 
hat a több m int száz esztendeje írt 
beszámolója a monsumannói gyógy- 
barlangról, ahol 1871 nyarán keresett 
— és talált is — orvoslást kínzó csú- 
zos fájdalmaira. A  lelkesedés azon
ban nem  szorította háttérbe az éles 
szem ű megfigyelőt. Tárgyilagosan  
megírja azt is, hogy a barlang gyógy- 
hatásának nincs elfogadható — akkor  
ism ert — magyarázata.

„A temperatura nem  magyarázza, 
m ert az a Grotta legmelegebb osztá
lyában sem  több 32—34° centigrád- 
nál (Celsius-foknál). ( . . . )  A  szokott 
arányban találja az ember az ath- 
m ospherikus lég szokott a lkatrésze
i t . . .  Ha legyet, szúnyogot talál az 
em ber magán behozni, az zsong egy 
kicsit, aztán megdöglik; s mégis a 
gyertyák oly vidoran égnek, am int 
kívánni lehet. Nincs a láng körül 
sem m i udvar, az ember pedig m ond-  
hatatlanul könnyen lélegzik benne. S 
az is furcsa, hogy sohasem láttam  
benne a gyertyalángot meglobogni: 
sem m i nyom a lég jára tnak . . . ” Ügy 
vélte  — igen helyesen  —, hogy a k u 
tatók „forduljanak a physikához és 
vegyék elé a villany és delej m érő
ke t”.
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/ gen nagy tájékozottságot és ítélő
képességet árul el Kossuth 

egyetlen nagyobb, tudományos igény
nyel összeállított megjegyzése a Ba- 
radla-barlangban 1876-ban és 1877- 
ben feltárt ősemberi leletekről. Itt 
részletesen kitért az éghajlatváltozás 
és az eljegesedések (jégkorszakok) 
már akkoriban is sokat vitatott kér
désére. E téren a  csillagászati ma
gyarázat mellett foglalt állást:

„A középhőmérséklet lassú csökke
nését ( . . . )  maga a napéjegyenlőségi 
precessio is kimagyarázza, melynek 
25 765 évre terjedő cyclusa a legna
gyobb napközelséget (perihélion) az 
év minden szakaszán sorba viszi. 
( . . . )  Mikor Földünk éjszaki félte
kéjén a Nap legnagyobb távolsága 
télre fog esni, a tél természetesen 
sokkal hidegebb lesz, és a nagyobb 
távolság miatt meglassúbbodott föld
mozgás miatt hosszabb lesz___a
hosszú és hideg télen annyi jég és hó 
gyűl össze, hogy nyáron át a nap su
garai ( . . . )  nem fogják a földet any- 
nyira felmelegíthetni, hogy az évi kö
zéphőmérséklet nagy csökkenését 
helyreüssék.”

Az 1880-as években még nem tisz
tázták, hogy a Föld Nap körüli pá
lyájának egy-két elemében mutatko
zó ingadozása nem elegendő az elje
gesedések létrehozásához. Csupán 
századunk első felében dolgozta ki a 
horvát Milankovié Milutin és Ba
csók György hazánkban a jégkor
szakok módosított elméletét, s ennek 
egyik alapvető elemét Kossuth 1883- 
ban közérthetően és világosan leírta. 
Alaposan áttanulmányozta Nyáry Je
nő beszámolóját és egybevetette az 
embertani, néprajzi, ősrégészeti ered
ményekkel. Ennek alapján részletes 
és sok vonatkozásban ma is helytálló 
bírálatot írt Nyáry vitatható követ
keztetéseiről.

„Nem Magyarországon át jutott 
Ázsia őskori civilísatioja Nyugatra, 
hanem nyugatról, délről, éjszakról 
hatolt be a tengertől (fájdalom) tá
vol eső Magyarországra." — Ebből a 
következtetésből ma is okulhatnak a 
délibábkergető „sumer-magyarológu- 
sok”. Rámutatott arra, hogy a bar
langban talált cserépedényeket Nyá
ry tévesen ítélte IV. Béla korából 
származóknak, mert azok a barlangi 
medve csontjaival együtt kerültek 
elő. Tény, hogy az aggteleki leletek 
jórészt a csiszolt kőkorból (Büki kul
túra) és a korai vaskorból (Halstatti 
időszak) származnak. Ugyancsak he
lyesen szögezi le, hogy az utolsó nagy 
eljegesedés idején (Würm III.) a Kár
pát-medence „jégár mentes” volt.

E tanulmányból és leveleiből is 
kitűnik, hogy Kossuth ismereteit fő
ként Charles Lyell geológus és Elisée 
Reclus népszerűsítő kézikönyveiből, 
W. Boyd Dawkins barlangtani művé
ből, valamint Rudolf Wirchow em
bertani írásaiból merítette. Egyik le
velében arról panaszkodik, hogy sem 
a francia csillagászati évkönyvet, 
sem a párizsi Akadémia jelentéseit 
nem kapta meg a porosz—francia há
ború miatt. Érdeklődve forgatta a 
Természettudományi Társulat kiad
ványait és folyóiratunk, a Természet- 
tudományi Közlöny példányait, ezek
ben az akkori idők legújabb eredmé

nyeiről és legkorszerűbb nézeteiről 
értesülhetett.

Az 1870-es évektől figyelemmel kí
sérte és igen nagyra értékelte a Ter
mészettudományi Társulat szervező 
és ismeretterjesztő működését. Sze
mélyes érdeklődésén túl, főként 
1876-tól, egyre inkább felismerte és 
hangoztatta a tudományos fejlődés 
és a széles körű népművelés társa
dalmi jelentőségét. Az 1867-es ki
egyezés után ebben látta a nemzet 
fennmaradásának egyedüli lehetősé
gét. Ha ez a nézete eltúlzott is, vél
hetőleg már a reformkor romantikus 
szemléletét tükrözi, tudománypoliti
kai meggondolásai vitathatatlanul 
helytállók:

„Hazánk államelméleti helyzete 
( . . . )  a fatalitás kérlelhetetlenségé- 
vel látszik az önmegsemmisítés lej
tőjén alásiklani: annál nagyobb fon
tossággal bírnak azon tudományos, 
közmívelődési mozzanatok, melyek
kel nemzetünk jelesebbjei ( . . . )  o 
világcultura kerek asztalánál helyet 
foglaltatni törekszenek” — írta Her
man Ottónak 1876-ban.

S megállapította a napjainkra is 
érvényes teteit: „be kell vinni az éle
tet a tudományba, hogy a tudományt 
kivihessük az életbe”.

IFJ. BARTHA LAJOS
Budapest

I R O D A L O M
K ossuth Lajos Ifjúsága, saját fe ljegy

zése i szerint. (Vasárnapi Üjság, 49. évf. 
38. sz. 1902.), Kossuth Lajos és az első 
m agyar iparm űkiállítás. K ossuth L .: A 
term észettudom ányi nem - és fajnevek  
m agyarosításának kérdéséről. Termé
szettudom ányi Közlöny (TTK, 26. évf. 
296. fliz. 1894). Kossuth L .: K ét lev e
le  Szontagh Miklóshoz. M oesz G .: K os
suth Lajos és a botanika (TTK. 47. évf.

Az ivaros keresztezést — mint 
alapvető növénygenetikai és nemesí- 
tési módszert — kiterjedten hasz
nálják az új tulajdonságokkal ren
delkező hibrid növények előállítására. 
Hosszú múltra tekintenek vissza azok 
a kísérleték, amelyekben rendszerta- 
nilag távoli fajokat kívántak keresz
tezni. Ezek a hibridizációs próbálko
zások azonban jelentős nehézségekbe 
ütköztek, mivel a növényvilág evo
lúciója folyamán többszörösen bizto
sított „védelmi” rendszer alakult ki, 
amely korlátozza vagy teljesen lehe
tetlenné teszi a nem rokon növények 
ivaros keresztezését.

A keresztezhetőséget gátló összefér
hetetlenségi (inkompatibilitási) té
nyezők egy része a megtermékenyü- 
lés megakadályozásával fejti ki hatá
sát. Vannak távoli keresztezések, 
amelyeknél megtörténik ugyan a 
megtermékenyítés, de néhány osztó
dás után elpusztul a megtermékenyí
tett petesejt, többnyire az elégtelen 
tápanyagellátás miatt. Ilyen esetek
ben a fiatal embriók mesterséges

1—2. pótfüzet 1915). Kossuth L .: A csil
lagok színváltozása (TTK. 26. évf. 296. 
fűz. 1894). K őszegi I.: K ossuth Lajos le
vele Luvcstnára (Magyar N em zet, 31. 
évf. 127. sz. 1975). K ossuth L .: Tanulm á
nyok br. N yáry Jenő „Az aggteleki 
barlang m int őskori tem ető” c. m unkája  
felett (Archeológiái Értesítő, 1883. és Pes
ti Napló, 1883. 55—65. sz.). H u n ía lvy  J .: 
Az éghajlat változóságáról (K iadja a Ma
gyar Orvosok és T erm észetvizsgálók  
XXII. nagygyűlése D ebrecenben. Debre
cen, 1882). Kossuth L.: A  m onsum m a- 
noi barlang (TTK. 26. évf. 196. sz. 1894). 
N yári Jenő b r .: Az aggtelek i barlang 
mint őskori tem ető („M onum enta Hung. 
A rchologicae et Praehlstorici” , MTA. 
Budapest, 1881). Kossuth L .: levele  Her
man Ottóhoz (TTK. 26. évf. 296. sz. 
1894).

GREGUSS M ihály (1793—1838) külföldön  
tanult, 1817-től Eperjesen m atem atikata
nár, ekkoriban házában k apott szállást 
a gyerm ek Kossuth L. Is. F elv ilágosult, 
szabad szellem ű és haladó nézeteiért ta
nártársaival és feletteseivel egyaránt ösz- 
szeütközésbe került. 1833-tól Pozsonyban  
a bölcsészet tanára.

NYIRY István (1776—1838) a sárospataki 
K ollégium  tanulója, majd tanára. Rend
kívül széles ismeretkörű polih isztor volt, 
tanított rajzot, matem atikát, fizikát, föld
rajzot, csillagászatot, lé lek - és nevelés
tant.

HELFY Ignác (1830—1897) Politikus, 
1848/49-ben honvéd, majd D ebrecenben  
Kossuth irodájában dolgozott. Az em ig
rációból 1869-ben tért haza. R ábeszélésé
re kezdte írni K ossuth az Em lékiratait, 
ezeket H elfy rendezte sajtó alá.

MEDNYANSZKY Sándor (1816—1875) 
H onvédtiszt, 18 évig em igrációban élt — 
két esztendeig Kossuth m ellett —, haza
térve országgyűlési képviselővé választot
ták. R endszeresen levelezett K ossuthtal.

NYARY Jenő báró (1836—1914) F ilozó
fiát és jogot tanult, de már fia ta lon  a ré
gészet felé  fordult. Ism ereteit R öm er Fló- 
rls tám ogatásával és ön k ép zésse l gyara
pította. Felső-M agyarországon és főként 
a Baradla-barlangban végzett feltárásai 
úttörő jelentőségűek. Az A kadém iai tör
ténettudom ányi m unkacsoportjainak és a 
Történelm i Társulatnak v ezetőség i tagja.

táptalajra helyezésével biztosítnató a 
továbbfejlődésük. A „védelmi” rend
szer következő fokozata a hibrid nö
vényeik ivarsejtjeinek kialakulásakor 
lép működésbe: kromoszomális rend
ellenességek következtében nagyfokú 
vagy teljes sterilitás jelentkezik, 
megakadályozva az utódok létrejöt
tét, tehát a hibridek fennmaradását. 
Genetikai módszerekkel, így például 
poliploidizációval — a kromoszóma- 
szerelvény megtöbbszörözésével — a 
szülői kromoszómák különbözőségé
ből eredő zavarok csökkenthetők. A 
széles körű kutatás és a távoli ke
resztezés módszereinek fejlődése el
lenére azonban csak viszonylag szűk 
rokonsági körön belül sikerült mes
terséges faj- és nemzetséghibrideket 
létrehozni.

Minthogy a keresztezhetőséget gát
ló tényezők egyik jelentős csoportja 
az ivaros megtermékenyülés folya
matához kapcsolódik, joggal merül 
fel a kérdés: lehet-e testi (szomati
kus) sejtek felhasználásával hibrid 
növényeket előállítani és ezzel az in

A növények szomatikus hibridizációja 
— sejtfúzióval

503


